Les impies comme les autres sont assujettis à son empire : tout a été mis sous ses pieds. Mais il se montrera surtout comme le Seigneur des seigneurs et comme le Roi des rois aux yeux des méchants et du monde entier , lorsqu'il asservira à son pouvoir tous ses ennemis sans exception malgré l'opposition de leurs volontés , et qu'il les fera brûler , comme la paille , dans un feu qui ne s'éteindra jamais. C'est là ce Fils bien-aimé , c'est là notre Emmanuel et le maître que nous devons écouter ; nul autre nom sous le ciel que le sien n'a été donné aux hommes , pour qu'ils puissent être sauvés (IX).

#### TÉMOIGNAGES DE L'ÉCRITURE.

1. I JEAN, V, 20 : « Et nous savons que le Fils de Dieu est venu , et qu'il nous a donné l'intelligence , afin que nous connaissions

(1) Le nom de *Messie* est un mot venu de l'hébreu , qui signifie *oint* aussi bien que le nom de *Christ* en grec.

#### IX.

*Quid habet secundus articulus, Credo in Jesum Christum?*

Commonstrat secundam in Deitate personam, Jesum Christum verum Deum et verum hominem, dictum quidem Jesum, hoc est, salvatorem populi sui; et Christum, id est, unctum Spiritu Sancto, ac plenum omni gratia et veritate, Messiam, Regem et Pontificem nostrum, qui primum tenet in omnibus, et in quo corporaliter inhabitat omnis plenitudo divinitatis.

Ostendit eundem esse filium Dei unicum à Patre natum, ab æterno genitum naturalem, consubstantialem, et ei prorsus

æqualem secundum divinitatem : Dominum verò nostrum et omnium in ipsum creditum, ut quos ipse perditos ex servitute Satanæ ultrò liberavit, quosque jugo peccati et damnationis obnoxios liberalissimè redemit.

Is impiis quoque dominatur : omnia enim pedibus ejus subjecta sunt. Tum verò maximè Dominum dominantium, et Regem regum se improbis ac universo mundo palam declarabit, cum hostes ad unum omnes quamvis invitos suæ subjiciet potestati, ac veluti paleam igne comburet inextinguibili. Hic dilectus Filius, hic noster Emmanuel, et audiendus Præceptor : nec aliud nomen est sub cælo datum hominibus, in quo nos salvos fieri oporteat.

le vrai Dieu , et que nous soyons en son vrai Fils. C'est lui qui est le vrai Dieu et la vie éternelle. »

2. Luc, I, 31-32-35 : « Vous allez concevoir dans votre sein, et vous enfanterez un Fils à qui vous donnerez le nom de Jésus. — Il sera grand , et il sera appelé le Fils du Très-Haut. » — *Et un peu après* : « C'est pourquoi le saint qui naîtra de vous sera appelé le Fils de Dieu. »

3. Luc, II, 10, 11, 21 : « Je viens vous apporter une nouvelle qui sera pour tout le peuple *le sujet d'une grande joie*. — C'est qu'aujourd'hui, dans la ville de David, il vous est né un Sauveur, qui est le Christ, le Seigneur. » — *Et un peu après* : « On lui donna le nom de *Jésus*, qui était le nom que l'ange lui avait donné avant qu'il fût conçu dans le sein *de sa mère*. »